
Consultas Realizadas 

Licitación 408577 - Adquisicion de
Medicamentos

Consulta 1 - Especificaciones Técnicas - Item Nº 42: Citicolina comprimidos
500 mg.-Presentacion de entrega: Caja x 30 comp.

Consulta 2 - Especificaciones Técnicas - Item Nº 96: Omega 3 càpsula-
Presentacion de entrega: Caja x 30 cápsulas

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas - Item Nº 56: Esomeprazol 20 mg.

Consulta Fecha de Consulta 11-05-2022

Para tener la oportunidad de presentar nuestra oferta, y ustedes tener mayor cantidad de potenciales oferentes, para
beneficio de la institución, solicitamos modificar la presentación de entrega: 
Donde dice: Caja x 30 comp. como mínimo
Debe decir: Caja x 10 comp. como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, atendiendo que a los usuarios con patologias cronicas
se les suministra esta medicación en presentación de caja x 30 comprimidos (como minimo), el medico tratante prescribe
el medicamento para tratamiento de 1 (un) mes.

Consulta Fecha de Consulta 11-05-2022

A fin de no limitar la participación de potenciales oferentes, solicitamos la modificación de la Presentación de Entrega, del
Item 96, de la siguiente manera:
Donde dice: Caja x 30 cápsulas (como mínimo)
Debe decir: Caja x 25 cápsulas (como mínimo)

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, atendiendo que a los usuarios Personas con
Discapacidad, se les suministra esta medicación en presentación de caja x 30 comprimidos (como minimo), el medico
tratante prescribe el medicamento para tratamiento de 1 (un) mes.

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2022

Solicitamos respetuosamente a la convocante modificar la Forma Farmacéutica del Ítem 64 Fluoxetina Comprimidos a
Fluoxetina Cápsulas.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, esto obedece a que la presentacion en comprimidos,
tiene la posibilidad de ser fraccionado en dosis menores para su consumo.
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Consulta 4 - Especificaciones Técnicas - Item Nº 56: Esomeprazol 20 mg.
comprimidos

Consulta 5 - Precios de referencia del - Ítem 78

Consulta 6 - ÍTEM 89

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ÍTEM 75

Consulta 8 - ITEM 12

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2022

De manera a que la institución se benefice con mayor cantidad de oferentes y no limite a la presentación de potencial y
beneficiosas ofertas, solicitamos la modificación de este item según lo siguiente:
Donde dice: Esomeprazol 20 mg. comprimidos
Modificar a: Esomeprazo 20 mg. comprimidos ó cápsulas

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, esto obedece a que la presentacion en comprimidos,
tiene la posibilidad de ser fraccionado en dosis menores para su consumo.

Consulta Fecha de Consulta 13-05-2022

El precio de referencia, establecido para el Ítem 78 Lacosamida Comprimido, se encuentra muy por debajo del precio
actual del mercado. Se solicita un análisis para adecuar al precio actual

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

ITEM N° 78. Lacosamida - comprimido, se ha procedido a realizar la estimación de costos, considerando la disposición
vigente Resolución DNCP N° 1890/20, POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS
PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 2051/03.

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2022

A fin de no limitar la participación de potenciales oferentes, solicitamos la modificación de la Presentación de Entrega, del
Item 89, de la siguiente manera: Donde dice: Caja x 30 comprimido (como mínimo) Debe decir: Caja x 10 comprimido
(como mínimo)

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, esto obedece a que la presentacion en comprimidos,
tiene la posibilidad de ser fraccionado en dosis menores para su consumo.

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2022

A fin de no limitar la participación de potenciales oferentes, solicitamos la modificación del ítem 75 Hierro gotas,
concentración 30 mg como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, Item 75. Hierro gotas, la concentracion requerida en el
PBC, corresponde a lo prescripto por el plantel medico.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, Item 75. Hierro gotas, la concentracion requerida en el
PBC, corresponde a lo prescripto por el plantel medico.
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Consulta 8 - ITEM 12

Consulta 9 - ITEM 97

Consulta 10 - NOMBRE DEL LLAMADO

Consulta 11 - ITEM 139

Consulta 12 - Ítem 12

Consulta 13 - Fecha de entrega "fisica" de documentos

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2022

Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega del item 12 a caja x 8 comprimidos (como minimo)

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, esto obedece a que el medico tratante establece y
prescribe el medicamento para tratamiento por 20 comprimidos a los usuarios.

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2022

Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega del ítem de referencia a caja x 28 comprimidos (como
mínimo) y su forma farmacéutica a comprimidos

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2022

Solicitamos a la convocante especificar si es que el nombre de llamado Adquisicion de Medicamentos tendría algún n° de
llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-05-2022

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (LPN) N° 02/2022 - ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS - ID N° 408.577.
Asi tambien se puede acceder al detalle de la denominación del llamado en los documentos que se encuentran adjuntos en
el SICP, Nota de comunicación, Carta de invitación a los oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 17-05-2022

Solicitamos a la convocante modificar la forma farmacéutica a comprimidos

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC

Consulta Fecha de Consulta 18-05-2022

Solicitamos a la convocante modificar el Ítem 12: en la presentación de entrega DE Caja por 12 comprimidos (como
mínimo) A CAJA POR 8 COMPRIMIDOS COMO MÍNIMO.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, esto obedece a que el medico tratante establece y
prescribe el medicamento para completar el tratamiento a los usuarios.
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Consulta 13 - Fecha de entrega "fisica" de documentos

Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 30

Consulta 15 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 79

Consulta 16 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 14

Consulta Fecha de Consulta 19-05-2022

Favor aclarar fecha de entrega física de documentos. en la página de "historial" dice que la fecha para presentar las ofertas
"subir" es el 30/05/2022, pero para presentar las documentaciones no se visualiza.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2022

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LPN Nº 02/2022 - "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS" - ID Nº 408.577.

a) CONVOCANTE: Secretaría Nacional por los Derechos Humanos de las Personas con Discapacidad (SENADIS), sito en
Jacaranda y Yerutí - Zona Norte de la ciudad de Fernando de la Mora.

b) Lugar para realizar consulta: Podrán ser realizadas a través del Módulo de Consultas Públicas del Sistema de Información
de las Contrataciones Públicas (SICP), hasta el día lunes 23 de mayo de 2022, hora tope 09:00 a.m.

c) Lugar, fecha y hora límite para la entrega de oferta: La oferta deberá presentarse en el Módulo de Ofertas Electrónicas
del Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP), hasta el día lunes 30 de mayo de 2022, hasta las 09:15
a.m.

d) Lugar, fecha y hora para la Apertura de oferta: La apertura de ofertas será a través del Módulo de Ofertas Electrónicas
del Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP), el día lunes 30 de mayo del 2022, a las 09:15 a.m.

e) Lugar, fecha y hora límite para la entrega de sobre de oferta física: el sobre de oferta física, deberá presentarse en la
Coordinación de Unidad Operativa de Contrataciones de la Secretaría Nacional por los derechos Humanos de las Personas
con Discapacidad (SENADIS), el día martes 31 de mayo de 2022, hasta las 09:15 a.m.

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

El PBC solicita Calcio + Vitamina D3 comprimido, forma farmacéutica comprimido. Solicitamos a la Convocante aceptar
productos con forma farmacéutica comprimido masticable, a fin de dar mayor oportunidad a los oferentes, conforme a lo
establecido en la Ley N° 2051/03.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo establecido en la seccion Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

Solicitamos a la Convocante aclarar si la concentración correcta es 66.7 g c/ 100ml, favor confirmar la apreciación?

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2022

ITEM 79. Lactulosa jarabe, en respuesta a su consulta se confirma que la concentración corresponde a 66.7 g cada 100 ml.
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Consulta 16 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 14

Consulta 17 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 130

Consulta 18 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 142

Consulta 19 - PORCENTAJE DE MULTA

Consulta 20 - ITEMS 66 y 67

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

Amoxicilina + acido clavulanico comprimido
Solicitamos a la Convocante aceptar productos con concentración de Amoxicilina 875mg, a fin de dar mayor oportunidad a
los oferentes, conforme a lo establecido en la Ley N° 2051/03.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, Item 14, la concentracion requerida en el PBC,
corresponde a lo prescripto por el plantel medico, la dosificacion de 500mg., es la mas apropiada para el tratamiento de
usuarios con bajo peso corporal.

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

Solicitamos a la Convocante el producto Sulfametoxazol + Trimetroprim comprimido con presentación de Caja x 10
comprimidos como mínimo, a fin de dar mayor oportunidad a los oferentes conforme a lo establecido en la Ley N° 2051/03.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, el medico tratante prescribe el medicamento en la
presetnacion caja x 18 comprimidos, para completar un tratamiento.

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

EL PBC Solicita Vitamina B1 + Vitamina B6 + Vitamina B12 con forma farmacéutica Comprimido. Solicitamos a la
Convocante si serán aceptados productos con forma farmacéutica de Comprimido Recubierto, a fin de dar mayor
oportunidad a los oferentes conforme a lo establecido en la Ley de Contrataciones Publicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se dara por aceptado en la presentacion comprimidos recubiertos.

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

Solicitamos a la Convocante replantear y disminuir el porcentaje de multa establecido, teniendo en cuenta los graves
inconvenientes con que se cuenta actualmente para la importación de la materia prima, por los rebrotes del COVID-19 en
varias partes del mundo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC).
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Consulta 20 - ITEMS 66 y 67

Consulta 21 - ITEM Nº65 - Formula láctea calórico maltodextrina – polvo

Consulta 22 - ITEM Nº67 Formula polimerica estandar p/nutricion enteral -
polvo.

Consulta 23 - ITEM 145 VITAMINA E CAPSULA

Consulta Fecha de Consulta 20-05-2022

En la página 35/51 del P.B.C., en VENCIMIENTOS, se establece: VENCIMIENTO: “El vencimiento mínimo de los productos no
deberá ser inferior a 18 (dieciocho) meses desde la recepción de los bienes adjudicados, si por la naturaleza de los mismos
debidamente fundamentados o por necesidad de la Institución no se puede cumplir con este requisito, la recepción del
producto deberá ser autorizado mediante Nota de solicitud de Autorización, por parte de la firma oferente, en donde
deberá hacer constar el producto con vencimiento corto y la misma se remitirá para su autorización correspondiente.
Para los productos con vencimiento menor de la exigencia en este pliego, el oferente deberá presentar además Póliza de
Seguro, por el monto total del Producto entregado diferente al plazo establecido; la validez de dicha póliza deberá ser
como mínimo 3 (tres) meses posteriores a la fecha del vencimiento del producto a entregar… “
En los ítems 66 y 67 solicitan fórmulas lácteas. La naturaleza de las fórmulas lácteas hace que el vencimiento de los
mismos sea en promedio de 15 meses desde la fecha de su fabricación y la mayoría de las marcas comercializadas en
plaza son importadas, por lo que normalmente llegan al país con 12 meses o menos de vto. Considerando además que el
proveedor debe disponer de cierta cantidad disponible en su depósito para la entrega a la Institución cuando la misma lo
requiera de acuerdo a su necesidad, las entregas se realizarían casi siempre con una Póliza de Seguro, gasto que el
oferente debe calcular al momento de fijar su precio de oferta.
Por todo lo explicado precedentemente, solicitamos que el vencimiento establecido para estos ítems sea cómo mínimo de
12 (doce) meses al momento de la entrega y que los que tengan vencimientos menores a 10 (diez) meses sean entregados
con Autorización de Entrega, Carta de Compromiso de Canje y Póliza de Seguro por el 100 % del monto del producto a ser
entregado.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo establecido en Suministros Requisitos - Especificaciones Tecnicas - Plan de Entrega de los bienes del Pliego
de Bases y Condiciones (PBC).

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2022

La convocante solicita en la Sección Suministros Requeridos – EETT para el ítem Nº65 - Formula láctea calórico
maltodextrina – polvo, la forma de presentacion de entrega (LATA X 500gr. como minimo), se solicita a la convocante
ampliar las EETT a la presentacion de entrega (LATA x 450 gr. como minimo y 1000 gr) como máximo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en la seccion Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y
Condiciones (PBC), obecede a lo requerido por el medico tratante prescribe lata por 500 gr., para tratamiento de 1 (un)
mes.

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2022

La convocante solicita en la Sección Suministros Requeridos – EETT para el ítem Nº67 - Formula polimerica estandar
p/nutricion enteral - polvo, la forma de presentacion de entrega (ENVASE X 800gr. como minimo), se solicita a la
convocante ampliar las EETT a la presentacion de entrega (ENVASE x 400 gr. como minimo y 1000 gr, como máximo).

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, obecede a lo requerido por el medico tratante prescribe
la cantidad de 800 gr. como minimo, en la presentacion, para tratamiento de 1 (un) mes.
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Consulta 23 - ITEM 145 VITAMINA E CAPSULA

Consulta 24 - item 145 vitamina E

Consulta 25 - Item 1

Consulta 26 - Item 8

Consulta 27 - COTIZACIÓN

Consulta 28 - En caso de empate

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2022

Se solicita a la convocante ampliar la concentracion de lo solicitado a la concentracion de 1000 UI o 1000 mg.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2022

Se podra cotizar vitamina E capsula de 1000 UI?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo establecido en la seccion Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y
Condiciones (PBC).

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2022

Con el objetivo de no limitar la participación a potenciales oferentes solicitamos: Aceptar presentación CAJA por 10
comprimidos como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del PBC, obecede a lo requerido por el medico tratante, prescribe
caja x 20 comprimidos, para completar tratamiento.

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2022

Con el fin de no limitar la participación a potenciales oferentes, y teniendo en cuenta que en el mercado se comercializa
mayormente la forma farmacéutica COMPRIMIDOS se solicita a la convocante: Aceptar la presentación CAJA CON 10
COMPRIMIDOS como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones (PBC).

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2022

Recomendamos respetuosamente a la entidad establecer forma de cotización por presentación farmacéutica
(Comprimidos/cápsulas/ampollas), buscando la mejor condición de contratación para el interés público.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2022

Se mantiene lo solicitado en las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones (PBC).
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Consulta 28 - En caso de empate
Consulta Fecha de Consulta 23-05-2022

Favor establecer criterios de desempate para cuando una presentación varíe de otra. Ejemplo: Caja por 30 comprimidos vs
Caja por 50 comprimidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2022

Criterios de desempate, en atención a la consulta y en relación al ejemplo planteado, se tendra en cuenta la oferta
presentada con el precio más bajo, y que cumpla con todos los requisitos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones
(PBC), del llamado.
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